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Souhrn:

Bakalářskou práci jsem zpracovala formou ošetřovatelského procesu podle Marjory

Gordonové. Vybrala jsem pacienta v chronickém dialyzačním programu, u kterého se musí

dodržovat pro MRSA pozitivitu bariérový ošetřovatelský režim.

Práci jsem rozdělila do části teoretické a praktické. V teoretické části je popisováno

chronické selhání ledvin, dále náhrada funkce ledvin, péče o dialyzovaného pacienta.

V dalších kapitolách je zmíněna problematika nozokomiálních nákaz, jejich šíření, dělení,

původci. Důležitá část je věnována Methicilin rezistentnímu Staphylococcu aureu a

bariérovému způsobu ošetřování. Praktická část je zaměřena na kazuistiku pacienta

s MRSA a ošetřovatelský proces u něj. Součástí jsou edukační plány. Své poznatky jsem

zhodnotila a shrnula v diskuzi.
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Summary:

In this Bachelor’s thesis I applied the functional model of Marjory Gordon. The patient

I selected to write about is in chronic dialysis program and due to MRSA positivity

the care of this patient must involve barrier nursing procedures.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part describes

chronic renal failure as well as renal replacement therapy, and nursing care of dialysis

patient. Other chapters deal with the problems of nosocomial infections, their distribution,

division and originators. A significant part is devoted to Methicillin-resistant

Staphylococcus aureus and barrier nursing techniques and procedures. The practical part

of this thesis is focused on the case study and nursing care of a patient with MRSA.

It also includes patient education plans. My findings are evaluated and summarized

in the discussion section of the thesis.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je ošetřování dialyzovaného pacienta v bariérovém

režimu. Bariérová ošetřovatelská péče je v současné době ve zdravotnictví aktuální téma.

Bariérový režim je účinným opatřením proti šíření nozokomiálních nákaz.

Pracuji na hemodialyzačním středisku, kde máme pro pacienty s nozokomiální

infekcí vyhrazeny dva pokoje. K těmto pacientům musíme přistupovat obzvlášť citlivě,

neboť nozokomiální infekce komplikuje jednak jejich základní onemocnění, ale také

způsobuje psychické potíže z izolace. Pacient většinou dochází na hemodialyzační

středisko třikrát za týden na 4-5 hodin. Pokud je pacient umístěn na bariéře, znamená to

pro něj, že je po dobu dialýzy odkázán na samotu. Tu mu zmírňuje právě sestra, která se

stává často jeho jediným společníkem. Práce na hemodialyzačním středisku je velmi

specifická. Na sestry jsou kladeny čím dál větší nároky. Musí se umět vypořádat

s přístrojovou technikou, která je na čím dál větší úrovni. Také je ve velmi úzkém kontaktu

s pacienty, kteří díky moderním přístrojům a stále se zlepšující ošetřovatelské péči, dochází

na hemodialýzu mnohdy řadu let. Pro pacienty je pravidelné docházení na hemodialýzu

psychickou zátěží, přestože ví, že je dialýza pro ně život zachraňující. Sestra proto musí

být velmi vnímavá a empatická vůči nemocným.

V teoretické části své práce se snažím přiblížit problematiku chronického selhání

ledvin, zařazení pacienta do dialyzačního programu či další možnosti náhrady funkce

ledvin. Dále se zabývám nozokomiálními nákazami, jejich původem, zdrojem a šířením.

V dalších kapitolách popisuji bariérový režim, mytí a dezinfekci rukou, dezinfekci,

sterilizaci.

V praktické části se pokouším přiblížit ošetřovatelskou péči o dialyzovaného

pacienta s MRSA pozitivitou, u kterého jsem vypracovala ošetřovatelský proces podle

Majrory Gordonové. Na základě vypracovaného modelu jsem si stanovila očekávané

výsledky, ošetřovatelské problémy a vypracovala intervence k jednotlivým

ošetřovatelským diagnózám. Nedílnou součástí ošetřovatelské péče je i edukace.

U chronicky dialyzovaného pacienta je důležitá opakovaná edukace sloužící k upevnění

dodržování režimových opatření a zásad. Ošetřovatelská péče o dialyzovaného pacienta je

multidisciplinární, a proto nemůže být opomíjena psychosociální problematika pacienta a

jeho rodiny. Cílem mé práce je snaha přiblížit psychiku dialyzovaného pacienta, který

musí být z důvodu MRSA infekce umístěn na izolační pokoj.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHRONICKÁ SELHÁNÍ LEDVIN

„Chronické selhání ledvin (CHSL) je stav, kdy funkce ledvin je snížena natolik,

že ledviny nejsou schopny udržet normální složení vnitřního prostředí ani za bazálních

podmínek, speciálních dietních a medikamentózních opatření a vyrovnané metabolické

situace organismu.“ (Teplan, 2003, s. 133)

1.1 Příčiny chronického selhání ledvin

V Evropě je příčinou CHSL zejména chronická glomerulonefritida, diabetická

nefropatie a hypertenzní nefropatie. U diabetické nefropatie byl zaznamenán stoupající

trend. Další příčiny jsou například chronické intersticiální nefritidy a polycystózy ledvin.

(Sulková a kol., 2000, s. 35)

1.2 Patofyziologické tubulární změny

Při chronickém onemocnění ledvin může docházet k postupnému zániku funkčních

nefronů a k rozvoji CHSL. Jak klesá počet funkčních nefronů, tak klesá glomerulární

filtrace (dále GF) a stoupá hladina kreatininu v séru. Zánik nefronů, ke kterému postupně

dochází, je podmíněn jednak základním onemocněním, ale také komplikujícím

onemocněním jako je hypertenze. (Teplan a kol., 2000, s. 22)

Funkční adaptace reziduálních nefronů

Do jisté míry zůstává zachována homeostáza vnitřního prostředí, až do značného

snížení množství aktivního renálního parenchymu. Pacienti, u kterých poklesne

glomerulární filtrace až na 10 %, se mohou nacházet ve vyrovnaném sodíkovém,

draslíkovém a vodním metabolismu. Dochází k funkční přestavbě reziduálních nefronů.

Přestavba spočívá v tom, že pokles GF, který je spojený se sníženým množstvím

přefiltrované látky, je kompenzován změnou intenzity tubulárních procesů. Vylučování
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draslíku močí může zůstat v normě, i když je GF hodně snížená, protože v tubulech

reziduálních nefronů dochází ke zvýšené tubulární sekreci. (Teplan, 2003, s. 134)

Reziduální diuréza, vylučování natria a kalia

CHSL bývá často dlouho bez příznaků, diuréza může být normální nebo i polyurie

s polydipsií až dehydratací. Není vzácností diuréza 2-3 litry denně. Oligoanurie se

dostavuje až v konečném stadiu chronického selhání ledvin, zejména u pacientů, kteří jsou

již nějakou dobu pravidelně dialyzovaní. (Šafránková, Nejedlá, 2006, s. 36; Teplan, 2003,

s. 134)

Je nutná úprava diety podle denního vylučování natria močí. Jestliže přetrvávají

velké ztráty natria, dochází k dehydrataci, ke snížení GF a k nárůstu urey a kreatinu v séru.

Až do velmi pokročilého stadia CHRI může být hladina draslíku v séru v normě.

Důsledkem extrarenálních ztrát (průjmy, zvracení) nebo zvýšeným vylučováním moči

dochází k hypokalemii. Hrozí nebezpečí postižení respiračních svalů a hypotonie až atonie

hladkého svalstva v oblasti gastrointestinálního traktu (dále GIT). Hypokalemií bývá

postižen i myokard. Denní měření vylučování kalia nás přesněji informuje o stavu kaliové

bilance. (Teplan, 2003, s. 134-135)

Poruchy acidobazické rovnováhy

V pokročilejším stadiu renálního onemocnění dochází k poruše rovnováhy

vnitřního prostředí. Vzniká metabolická acidóza, která je podmíněná snížením GF a dále

změnami funkcí tubulárních reziduálních nefronů. Nejčastěji vázne vylučování amoniaku.

Snížením glomerulární filtrace se snižuje vylučování fosfátů a sulfátů. Při metabolické

acidóze dochází k uvolňování kalcia z kostí, což má vliv na rozvoj renální osteopatie.

(Teplan, 2001, s. 277; Teplan a kol., 2000, s. 25)
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1.3 Poruchy metabolismu živin

Při CHRI dochází k řadě změn v metabolismu bílkovin a aminokyselin. „ Nemocní

v chronické renální insuficienci mají (s výjimkou nefrotického syndromu) normální či

zvýšený objem intravaskulární tekutiny a normální intravaskulární obsah bílkovin.


[…]

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu: ................................................ Datum:

Podpis studenta: .................................................................. Datum:

Příloha č. 2 Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Marcela Holečková

Studentka oboru Všeobecná sestra, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií,

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji sběr informací o ošetřovatelských / léčebných metodách používaných u pacientů I. Interní

k liniky – úsek hemodialýzy FN Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce

s názvem „Ošetřování dialyzovaného pacienta v bariérovém režimu“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s vaším postupem.

• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření

bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372 / 2011 Sb., v platném znění.

 Sběr informací pro Vaši kazuistiku budete provádět pod přímým vedením Mgr.

Moniky Koerberové, staniční sestry I. IK.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, budou
anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud

by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na
Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců FN
Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

26. 9. 2014

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha č. 3 Laboratorní výsledky

LABORATORNÍ VÝSLEDKY ZE DNE 16. 12. 2015

BIOCHEMIE HODNOTA NORMÁL

ALT 0,19 0-1 ukat/l

ALP 9,34 0,7-2,2 ukat/l

GLUKÓZA 8,5 3,3-5,5 mmol/l

MOČOVINA 25,3 3-8 mmol/l

KREATININ 644 62-106 umol/l

SODÍK 143 137-145 mmol/l

DRASLÍK 5,1 3,6-4,8 mmol/l

CHLORIDY 104 98-109 mmol/l

VÁPNÍK 1,95 2,2-2,6 mmol/l

FOSFOR 1,92 0,7-1,6 mmol/l

ALBUMIN 34,8 35-50 g/l

CRP 6 0-8 mg/l

ŽELEZO 22,4 9-34 umol/l

BÍLKOVINA 64,9 65-85 g/l

KREVNÍ OBRAZ HODNOTY NORMÁL

LEUKOCYTY 6,10 4-10 109/l

ERYTROCYTY 2,89 4-5,8 10 12/l

HEMOGLOBIN 109 135-175 g/l

HEMATOKRIT 0,335 0,4-0,5 1

OBJEM ERYTROCYTŮ 116 82- 98 fl

HEMOGLOBIN

ERYTROCYTŮ

37,8 28-34 pg

ERYTROCYTOVÁ
KŘIVKA

18 10-15,2 %

TROMBOCYTY 117 150-400 109/l

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4 Dospělé nutriční skóre

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-nutricni_skore.php [online].[cit. 2014-12-11]
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Příloha č. 5 Beckova sebeposuzovací stupnice deprese

Zdroj: MOŽNÝ, P, PRAŠKO, J. Kognitivně-behaviorální terapie, úvod do teorie a

praxe. Praha: Triton, 1999. 222 s. ISBN 80-7254-038-6.

Příloha č. 6 Hodnocení rizika pádu

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-riziko_padu.php [online].[cit. 2014-12-11]
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Příloha č. 7 Barthelův test běžných denních činností

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-bartel.php [online].[cit. 2014-12-09]
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Příloha č. 8 Vizuální analogová škála

Zdroj: OPAVSKÝ, J. Základní dotazníkové a popisné metody pro hodnocení bolesti

v klinické praxi. Bolest, 1998, 3, s. 64-67.