Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Čagánková Eliška
Autor práce: Holečková Marcela
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **OŠETŘOVÁNÍ DIALYZOVANÉHO PACIENTA V BARIÉROVÉM REŽIMU**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce je zpracována kvalitně. Teoretická část je logicky uspořádána. Autor vystihl vše důležité pro danou problematiku. Jen vzhledem k tomu, že praktická část je zaměřena na pacienta v režimu HD, více bych v kapitolách popsala skutečnost, jak ošetřovat tyto nemocné na HD, jaké jsou zvláštnosti, postupy, dekontaminace,.....atd.

Praktická část taktéž splňuje všechny předpoklady. Ošetrovatelský proces u dialyzovaného pacienta léčeného na izolaci je zpracován kvalitně a splňuje všechny požadavky.

Cíle práce byly splněny. Diskuze a závěr jsou na dobré úrovni.

Formální úprava a citační norma kvalifikační práce dle požadavků FZS byla dodržena.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku:

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující

Datum: 4.5.2015

Podpis: